

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi. . . . . 5 .

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: A. 19 po św. N. P. Róż. N. 18 po S. H. 1. Jutro: św. Reodegarda B. Eustafia Mucz.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska I. 45

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 6 m. 5 Zachód . . . 5 . 32

Długość dnia g. 11 m. 27 Ubyte dnia od wczoraj 4 m.

# PRZEGŁĄD

### POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena prenum. na prowincyi. Miesięczna z r. 1.10 Półroczna z r. 6 Kwartałna z r. 3. — Roczna z r. 12 Za zmianą adresu opłaca się 20 ct. Prenumeratę należy przesyłać przekazami. Do przesyłki w kopertach pieniężnych należy dodawać 5 ct.

#### CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: Wiersz pełnowybrany albo jego miejsce 10 ct. W „Dzienniku” ogłoszenia za każde słowo drukiem pełnowybrane 2 . za tytułowym g. r. m. podnies. 4 . Korrespondencje prywatne za każde słowo drukiem pełnowybrane 20 ct. Nadane na trzeciej stronie: Ogłoszenia pełnowybrane albo jego miejsce 5 ct. Reklamy . . . . . 20 „ Nekrologia . . . . . 20 „ O ogłoszenia do „Przeglądu” przyjmują „BURO DZIENNIKOWE” ul. Karola Ludwika 13.

## Przegląd polityczny.

Lwów 30 września.

Niedorzeczna pogłoska pojawiła się znów w dziennikach. Oto mianowicie, że p. Jaworski zostanie powołany do gabinetu. Każdy człowiek, biegnący w sprawach politycznych, przeoczywszy tę wiadomość, powie sobie, że przecież nie usunął się z posterunku męża, który na tym posterunku tak skutecznie pracował dla kraju i państwa, iż dostąpił najwyższego uznania monarchiego. Przecież takiej znów obfitości kandydatów na stanowisko prezesa Koła polskiego nie mamy. Ale ponieważ nie wszyscy ludzie na świecie są biegli w sprawach politycznych, przeto uważamy za właściwe stanowczo zaprzeczyć tej pogłosce. A spiesząc się z tem zaprzeczeniem tem skwapliwiej, że złośliwi ludzie, a zarazem nieprzyjaciele naszego narodu puścili tę pogłoskę w tym celu, aby wynudzić z niej wniosek, iż między Kolem polskim a rządem prowadzą się targi o zapłatę za głosowanie w sprawie stanu wyjątkowego w Pradze. Otóż Koło polskie ani w tej sprawie, ani w żadnej innej takich targów z rządem nie prowadzi, a głosować będzie za zatwierdzeniem stanu wyjątkowego nie dla jakiejś teki, ale z głębokiego przekonania, że to przyniesie pożytek państwu.

Bohater ludowego powstania przeciw napoleońskiemu najazdowi, niezwykle utalentowany wódz tyrolskich chłopów i człowiek charakteru tak czystego, jak kryształ, Andrzej Hofer, doczekał się w stolicy swego ojczyzny, w Insbruku, pomnika, który odsoniósł we czwartek w przynależności Cesarza, kilku arcyksiążąt, mnóstwa cywilnych i wojskowych dygnitarzy. Dla Tyrolczyków, których patriotyzm jest tak wznieśliwy, jak szczyty ich gór, dzień odsłonięcia tego pomnika był dniem narodowego święta. Wieg z wszystkich jarów, wąwozów, przepaściściwych dolin zbiegli się oni do swej s. hindnej stolicy na tę uroczystość i oddając słuszną cześć Hoferowi, oddawali ją równocześnie swym dzieciom, którymi on dowodził.

Hofer jest tak piękną, że niemal legendową postacią. Odsłonięty jego pomnik w naszym bardzo egoistycznym czasie będzie, sądzimy, nie bez pożytku.

Urodził się on w roku 1767, jako syn właściciela gospody w dolinie Passyr i objawczy po rodzicach interes, trudnił się handlem winą i koni, które kupował na Węgrzech, a sprzedawał we Włoszech. Kiedy w roku 1796 francuskie wojska z Lombardji wdarły się do jego ojczyzny, on zebrał oddział strzelców i rozpoczął partyzantkę, a działał tak dzielnie, że rychło nazwisko jego stało się głośnie. Lunewilski traktat przerwał na chwilę działania wojenne i wówczas to Hofer okazał znakomity talent organizacyjny, tworząc naprzód milicję, która była pierwszą w zachodniej Europie obroną krajową. W r. 1809 arcyksiążę Jan ułożył plan kampanii z Napoleonem w tamtej stronie monarchii i Hoferowi powierzył operację w Tyrolu. Na hasł, rzucione przez ludowego wodza, podnieśli się wszystkie wsieki, od szczytów do głębokich dolin bawliżaw takich zaciekły, że temu naporowi fali ludowej nie mogli sprostać Francuzi i po trzech dniach (od 11 do 13 kwietnia) walk ustawicznych cofnęli się do Insbruku. Wówczas Hofer odważył się stożczy z nimi walną bitwę, zaatakował ich pod Brennerem, zepchnął na górę Isel, gdzie stał sprzymierzony z nimi korpus bawarski, tu całą nieprzyjacielską armię

otoczył i w dwóch starciach tak ją przetrzebił, że niedobitki corychlej cofnęły się do Bawarii, a Hofer rzucił się ku Trentyn, gdzie inny korpus francuzi oblegał dwiżkę austriacką pod jenerałem hr. Leiningenem, i tu również burzliwym natarciem rozstrzygnął bitwę. Tymczasem na północ od Wiednia odbyła się nieszcześliwa dla Austrii batalia Waagramska, po której Napoleon zająwszy stolice, zgodził się na zawieszenie broni. Na mocy układu, podpisanego w Znaimie, Austria straciła Tyrol i Vorarlberg, które natomiast zajął jenerał Lefebvre, mający pod sobą 40 tysięcy Francuzów, jeden korpus bawarski i jeden saski. Było to 12 lipca 1809 r.

Wszystcy w Austrii upadli na duchu, jeden tylko Hofer nie dał za wygram. Oszczeniłowawszy się w wąwozie Pas eyr, nie uzuwał władzy francuskiej, lecz rozszalał po kraju emisarysty, którzy znowu lud podnieśli. Rychno powstała trzy oddziały pod dowództwem Spskbachera, kapucyna Joachima Haspingera i Piotra Mayera. Z ról emi szczęściem potykali się oni z nieprzyjaciółem, zliżając się powoli ku pozycyi Hofera, który w stosownym momencie wypadł z wąwozu — i od tej chwili, od 3-go sierpnia, trwały dzień w dzień przez dwa tygodnie bitwy, po których Lefebvre musiał ustąpić z Tyrolu.

I znówu dyplomacya popsuła wszystko, co zrobił ten wódz ludowy. Dnia 14 października podpisano w Wiedniu pokój, na mocy którego Tyrol dostał się pod panowanie wojsk francuskich. Arcyksiążę Jan wycofał całą swą armię, a w miarę, jak ona utępowała, wchodziły pulki wice-krola Eugenausa. Hofer pozostał w kraju, złożył broń, uznał władzę na jeźdźcy, lecz pokryjono przygotowywał nowe powstanie, które istniało wbychno i drogo kosztowało Francuzów, ale ostatecznie przewaga liczebna oni je stłumiłi. Hofer ukrył się w chatce tuż pod śnieżnym grzbietem i stamtąd kierował nowymi przygotowaniem do walki, lecz Francuzi po dwumiesięcznych poszukiwaniach odkryli jego schronienie, porwali go, wywieźli do Mantni i tam 20 lutego 1810 r. rozstrzelali.

Zaraz po wiedeńskim traktacie nadał cesarz rodzinie jego tytuł szlachecki, a państwo dało spory majątek, zaś w roku 1825 zwołki jego przewieziono do Insbruku i pochowano w kościele franciszkańskim obok grobowca cesarza Maksymiliana I. Na kamieniu mauzoleum stoi marmurowy posąg tego bohatera wojny narodowej, — dar cesarza Franciszka.

Teraz sumptem oficerów austriackich wzniesiono mu okazały pomnik. Tak regularna armia oddała hołd wódzowi chłopów, który zdobył ogromny militarny talentem, patriotyzmem, poświęceniem — i w końcu głowę poświęcił za wolność ojczyzny i jej należenie do korony Habsburgów. Znaczenie tego hołdu podnosi ostatecznie Cesarza i arcyksiążąt przy odsłonięciu pomnika.

Leoc jakże to charakterystyczne dla dzisiejszych czasów, tak bardzo przepelnionych rozterkami bez poważnej racyi, i jak ogromnie nie w porę jest to, że część tych chłopów, którzy za Tyrol walczyli pod budawą Hofera, mianowicie chłopci z południowej części tego kraju, zwanej Trentynem, przybyli na odsłonięcie pomnika z prośbą do Cesarza, aby z Trentynu zrobił kraj osobny z językiem panującym włoskim. Nie mogli też innej chwili wybrać. Ciekawe jest to, że liberalne dzienniki piszą bardzo żywcizwie o tem żądaniu Trentynu, co się tem tłumaczy, że Tyrol jest nawkrsó konserwatywno-katolicki, a Trentyn admiruie liberalizm. Rozdzieló, zmniejszy, a

więc osłabić katolicki Tyrol, to czysty zysk dla liberalów, którzy zatem dla zwytych stronnicych celów godzą się na to, aby Trentyn, stawszy się odrębną włoską prowincją, począł coraz bardziej ciężyc ku Włochom.

## Dwa telegramy.

Tekst telegramu cesarza Wilhelma do Bismarka i odpowiedzi eks-kancelerza tak brzmi według berlińskiego Biura Wolffa:

Güns, 19 września. Do księcia Bismarka w Kissingenie! Z ubolewaniem teraz dopiero się dowiedziałem, że W. ks. Mość przeżył ciężką chorobę. Ponieważ równocześnie doniesiono mi o stałem, Bogu dzięki, polepszeniu się pańskiego zdrowia, przeto z powodu tego wyrażam moją najgorętszą radość. Pragnę, aby pańskie wyzdrowienie było zupełne, proszę Waszej ks. M. abys ze względu na niekorzystne klimatyczne położenie Warcini i Friedrichsruh zechciał zamieszkać na zimę w jednym z moich zamków w środkowych Niemczech. Po porozumieniu się z marszałkiem mego dworu zawiadomię W ks. Mość który z tych zamków będzie najstosowniejszy.

Kissingen 19 września. Do J. Cesarzkiej Mości, Cesarza niemieckiego w Günsie. Waszej C. Mości składam w najgłębszej pokorze dzięki za zaszczytne wyrazy współczucia z powodu mej choroby i powrotu do zdrowia, oraz za wypływającą z łaskawej troskliwości chęć uławnienia mi zupełnego wyzdrowienia przez udzielenie mi korzystnego pod względem klimatycznym mieszkania. Moja najpokorniejsza wdzięczność za zaszczytny zamiar nie jest mniejsza przez to, iż nam pzekanie, że jeśli z woli Bożej zupełnie wyzdrowię, to stanie się najprawdopodobniej w moim starym kacie, do którego urządzenia i otoczenia zdawna nawykłem. Ponieważ cierpienia moje są rodzaju nerwowego, przeto sądzę wraz z mym lekarzem, że spokojne przeżimowanie w zwykłym otoczeniu i przy zwyyczajnych zajęciach będzie najwłaściwsze dla mego zdrowia — i dlatego też, chcąc usunąć istniejące zaburzenie w mym systemie nerwowym, powinienem w mym sędziwym wieku unikać przejścia do nowego, obcego mi dotąd otoczenia i do nowych stosunków, nieodłącznych od wykonania zaszczytnego zamiaru W. C. Mości. Profesor Schweininger zastrzega sobie zasądzenie tego przekonania jego i mego piśmem.

## KORESPONDENCYE.

Wiedeń 27 września.

(i) Sesja Rady państwa, która rozpocznie się 10 października, będzie pod względem politycznym jedną z najważniejszych. Zaraz na pierwszym posiedzeniu bowiem zażąda gabinet zatwierdzenia rozporządzeń wyjątkowych, a debata, która się nad tą sprawą wywiąże, będzie niezawodnie bardzo ożywna. Powszechnie przypuszczają, że rząd uzyska zatwierdzenie swych rozporządzeń znaczną większością głosów, a mianowicie głosami: Koła polskiego, Klubu Hohenwartha i lewicy niemieckiej. Co się tyczy Kroatów i Słowenów zasiadających w klubie Hohenwartha, to prawdopodobnie wstrzymają się oni od głosowania. Ze stronnictwa narodów niemieckich głosować będą prawdopodobnie pp. Prade, Kindermann i Baerther, postawie z niemieckich okręgów w Czechach, za zatwierdzeniem stanu wyjątkowego, inni zaś członkowie tej frakcyi głosować będą przeciw. Dotychczas nie wiadomo jeszcze jakie stanowisko zajmie klub Coronieho. Największe zajęcie budzi to, w jakim duchu złoży lewica

swoje oświadczenie. Stronnictwo to chciałoby może zamanifestować swój „liberalizm“ wystąpieniem przeciw zawieszeniu konstytucyi, ale nie zdobędzie się na tę odwagę, która mogłaby się fatalnie zemścić na niem samym. Zniesienie bowiem stanu wyjątkowego przez parlament wyszkaliby młodociesi jako wielkie zwycięstwo swoich hasel i swojej polityki, podniołoby to urok ich stronnictwa, mocno przyćmiony ostatnimi czasami w szerokiach warstwach ludności czeskiej, co jednak najważniejsze, to to, że zniesienie zarządzeń wydanoych przez cały gabinet z upoważnienia Monarchy, poiągnęłoby za sobą najniezawodnie rozwiazanie parlamentu. A tej ostateczności chcialaby lewica koniecznie uniknąć, musiałaby bowiem na bardzo wielu punktach stać za twarą walkę o mandaty poselskie, walkę, której szanse są dla niej więcej niż wątpliwe. To też praktyczne względy każą członkom lewicy ograniczyć się w swoych oświadczeniach do jakichs ogólnikowych frazeolog i ostatecznie głosować za utrzymaniem rozporządzeń rządowych.

Niemniej drażliwą będzie debata nad wnieśliwym projektem ustawy, upoważniającej rząd do tworzenia w drodze administracyjnej sądów obwodowych i powiatowych w razie, gdyby sejm nie chciał wydać swej opinii co do potrzeby ich utworzenia.

Przedłożenia natury ekonomicznej będą również przedmiotem ożywnoych dyskusyi, gdyż są uader ważne. I tak oprócz budżetu przedłoży p. Steinbach zaraz na początek sesyi nowe przedłożenia walutowe, a także reforma podatków przyjdzie pod plenarne obrady. Z innych przedłożeń ekonomicznych, które przyjdą pod obrady, zasługne na wzmiankę przedłożenie o wschodnio-galicyjskich kolejach.

Do dyskusyi politycznych nastęrczy temat zapowiedziany przez p. Plenera wniosek językowy, tudzież młodocieski wniosek w sprawie powszechnego głosowania. Socyalisci tu-tejsi zamierzają podobno pójść za przykładem swoich belgijskich kolegow i uładzić w dniu 10 października wielką demonstracyę przed gmachem Rady państwa na korzyść powszechnego głosowania.

W końcu nadmienię jeszcze muszę, że minister obrony krajowej wnieśli także projekt ustawy powiększającej kadry obrony krajowej. Jak widziay wico program prac parlamentararych jest nadzwyczaj obfity.

Zatarg między przywódcą realistów prof. Masarykiem a zarządem stronnictwa młodocieskiego wszedł w zajmującą fazę. Jak wiadomo po zapadnięciu wyroku, którym wzwano p. Masaryka do wystąpienia z klubu młodocieskiego, ogłosił on w swoim piśmie Czas oświadczenie tej treści, że nie uznaje tego wyroku i przedłoży całą sprawę swoim wyborcom.

Po zaprowadzeniu stanu wyjątkowego w Pradze ogłosił p. Masaryk, że w obec zmienionej sytuacji politycznej zanie ha na razie zamiać wytoczenia swego zatargu przed forum wyborców, lecz mimo to wyroku owego nie uznaje. Przed kilku dniami jednak zwołał p. Masaryk szczupłe grono mężów zaufania swoich wyborców do Piseku i przedstawił im całą sprawę, a to grono mężów załatwiło sprawę w ten sposób, że uchwaliło p. Masarykowi wotum nieograniczonego zaufania, ale równocześnie uchwalilo takie samo wotum także zarządowi stronnictwa młodocieskiego.

## Jeden dzień w Strzeliskach.

W niedzielną dnia 17 września b. r. wyjechalimy rannym pociągiem kolei czerniowieckiej we trzech t. j. dr. Kulczycki, dyrektor lwowskiej Kasy chorych, Maksymilian Liptay, prezes Czytelnii akademickiej i podpisany, jako deputacya Komitetu obchodowego do Strzelsk, celem uproszenia czuignego jubilała Kornela Ujskiego do zabrania głosu na wieszorku dnia 23 września b. r., urządzonym w setną rocznicę tak zwanej niemiejsi resyi ostatniego sejmu grdzienkiego. Ważne skłoniły nas do tego motyw, jak ważną acz bolesną w dziejach naszych jest data dnia tego. Toó protocoie, potężne słowo naszego Jeremiego w takiej chwili, wpłynęłoby zblawienie na nasz ogół i stałoby się na pewno cennym drogowskazem na następnę stulecie.

Po długotrwałej słońcu, w dzień ów zajaśniała piękna pogoda. Ze stacyi w Bóbrce ruszyliśmy najęta fornalną w dalszą podróż. Z Bóbrki do Strzelsk liczą 2 1/2 mili dobrą krajową drogą, która wije się okolicą falistą, przerywaną kilka pięknymi naszymi wioskami. Była to niedziela, wico od czasu do czasu dawał się słyszeć dzwonek cerkiewny, a lud świątecznie przybrany spieszył na modlitwę.

Po dwugodzinnej podróży wjechalimy w cieniastą lipową aleję i wnet stanęliśmy przed gankiem strzelskiego dworu; jeszcze chwila a ujrzymy Tego, którego Polska cała uwielbia.

Dwór w Strzelskach to obszerna, śnieżnej białości budowla, pięknie rysująca się na tle zielonego parku, z tradycyjnym gankiem, pr. ed którym gazon z mnóstwem woniących kwiatów.

Wprowadzono nas do obszernej sali, a równocześnie otworzyli się podwoje, z których wyszedł mężczyzna średniego wzrostu, w ciemnym stroju; gęsty siwy wlos pokrywa głowę, a swa broda i waga nadają mu patryarchalnej powagi, na ustach igra dziwnie słodczy uśmiech, a z oka tryska energia — to Kornel Ujski.

Wieszcz nasz wygląda czerstwo, lubo uskarża się na cierpienia astmatyczne i na ból w prawej nodze. Przy pogodacie okazuje nadzwyczajną zręczność umysłu, a we wszystkich sprawach narodowych jako też politycznych jest au courant i z wielkim zajęciem o nich mówi, zaś przy kwestyach ważniejszych zapala się, a wówczas na policki występuje lekki irnienie, a prawa ręka energicznie gestykuluje. Gdyśmy wypowiedzieli cel naszego przybycia, Wieszcz wymówił się brakiem zdrowia i dodał: „zresztą nie byłoby konsekwencyi, wszak z tych samych powodów odmówiłem przybycia na mój jubileusz do Lwowa. Zapewne w roku przyszłym, podczas wystawy, urządzenie podobną uroczystość Kościuszkowską, a byłoby wszazaniem, aby lud polski liczenie się zjechał, wtedy gdy mi tylko dopiże zdrowie przyjdę na pewno i zrobię, co będziecie chcieli“. Dr. Kulczycki podniósł, że wyszła już od nas inicyatywa, a nawet rozpoczęto już akcye celem zespolenia Towarzystw działających w kierunku oświaty ludowej. „To bardzo dobrze“ rzekł Wieszcz, „w tym kierunku należy rozwiniąć nadzwyczajną czujność, b) ludowi polskiemu grozi istotnie niebezpieczeństwo zruszenia. We wschodniej Galicyi, w szklach ludowych, wykładowym językiem jest prawie wszadznie język rucki, a przecież nie ma prawie ani jednej gminy, gdzieby nie było bodaj kilku rodzin polskich; należy je wziąć w opiekę. U mnie w Pawłowic mam czterdzięci rodzin polskich, obrządku łacińskiego; były one tak zruszone, że nawet w domu wyłączanie ruckiego używały języka. Przed kilku lazy założyłem czytelnia, i oto zwrot jest tam na le-

## Polski misionarz-poeta.

Kazania ks. Karola Antoniewicza T. J., zebrat ks. Jan Badeni T. J. — Cztery tomy. Kraków 1893.

Trzy lata temu wyszły staraniem księdza Jana Badeniego dwa tomy „pierwszy raz drukim ogłoszonych“ Kazan ks. Karola Antoniewicza T. J.; w ostatnich tygodniach ukazało się na półkach księgarskich drugie, tym razem czterotomowe wydanie wszystkich kazań wielkiego naszego misionarza, które tylko zebrać się dały. Nowe to wydanie mieści jak z przedmowy już dowiadujemy się, oprócz drukowanych poprzednio stu kazań i szkiców, nadto znowu około 50 nowych, dotąd zupełnie nieznanych i około 30 drukowanych dawniejszemi laty, w części za życia mówcy, w części niezadług po jego śmierci. W ten sposób mamy przed sobą definitywne wydanie kazań O. Antoniewicza, bo choćby nawet szczęśliwym trafem udało się gdzie jeszcze parę przemów jego odnaleźć, nowa ta, w najlepszym razie nieznaczna zdobycz, nie będzie mogła wpłynąć na zdanie, jakie dziś urobic już sobie możemy o znaczeniu i roli zajmowanej przez Antoniewicza w naszej kaznodziejkiej literaturze. Jakie to znaczenie, jaka rola? Z tradycyi, z opowiadań, z współczesnych relacyi i zapisaw, wiemy, jak Antoniewicz umysły i serca słuchawców porwał; dziś, gdy spokojnie kartę po kartie własnoręcznie przezeń spisanych przemów i notatek przewracamy, możemy bliżej wniknąć w sposób, którym tak do serc i dusz wchodził; dokładniej przypatrzeć się owej potężnej broni słowa, którą po mistrzowsku władał; zaprzytać o. Antoniewicza o tajemniczej niezmiernej owej popularności jak Polska długa i szeroka, w której żaden bodaj z nowszych kaznodziejów mu nie sprostał.

Czy Antoniewicz był kaznodzieją?

Dawny jaki rector szkolnemi formułami przesiąkały mogłby się może o to sprzezać; wykazywałby z zalem brak dokładnych i ściśle ograniczonych podziałów, podpodziałów; wytykałby — nie bez pewnej nawet, oczywiście pewnej tylko słusności — prawdę, że prawdziwe, że przekonywujące, ale nie zawsze dość ściśle powiązane; dosć misternie ugrupowane, wzajemnie się podpierające argumenta. Moc wewnętrzne przekonania z taką siłą naprzód prze; fala głębokiego uczucia pędzi tak niepowstrzymanym pędem, że na subtelnie obmyślane podziały, na pracowni dopasowane racye nie ma czasu. Wyjątkowe to kazania i niemal wyłącznie z pierwszych lat kapłańskiego życia pochodzące, w których spotykamy ścisly wedle retorycznych prawideł nie tylko z góry zapowiedziany, ale i w wykonaniu przeprowadzony podział. W ogóle posiada po prostu naprzód sobie, następnie słuchaczom. Zastanawiać się będziemy nad śmiercią, sądem, miłosierdzciem Bożem, i następnie przedstawia szereg myśli, obrazów o wskazanym przedmiocie, nie pytając zbyt skrępowanie w jakie ramy obrazy te i myśli wznosić się daża. Podobnie mówili dawniej ojcowie kościoła: Augustyn, Ambroży, w pewnej mierze i Chrystostom; podobnie przemawiają w nowszych czasach najznakomitsi misionarze, ogniem Bożym gorejący, na kartach dziejów Kościoła złotemi literami zapisani, aby wśród wielu imion na pamięć cniących się, wspomnieć tylko dwa najwybitniejsze: Ojca Weningera i kardynała Manninga.

Tylko, że tamci z temperamentu spokojniejsi i mniejszą siłą porwyającej wyobraźni obdarzeni. Antoniewicz był nie tylko kaznodzieją, ale i prawdziwym poetą, a jeź li rymy jego nie dotrzymują porównania z pierwszorzędnymi naszymi mistrzami wiananego słowa, to natomiast na ambonie występując niejednokrotnie jako natychmiowy wieszcz, czarem słowa porywa, potęgą oraz mowy, coraz silniejszych, na tle z Pisma świętego dostarczonem

rzucen,oh obrazów, przykuwa uwagę, całego człowieka wstrząsa i zmusza do zastanowienia się nad własnym swem życiem. Kiedy plomienie niekiełnie wystawia, to zdaje się, jakby ogniste przepaście wieczne pod nogami otwierały się; kiedy śmiecie przypomina, to w tak żywych i prawdziwych kolorach, że minowoli rachować się ze sobą zaczynaasz, czyż gotów na przybycie tego gościa. A jak żywni i potężni barwami odmalował umie straszny grze powodzi, błęskę głodu, pamięć pożar Krakowa; z jakim, z głębi zbrojałego serca płynącym uczuciem błaga Boga, aby nam grobów Świętych naszych niszczyć nie kazał; jak z Jeremiaszem błaga o miłosierdzie dla nowej Solimy, jęczęj i pokutującej w prochu, w popiele! Czasem wieszczę to natchnienie tak gęgaria, że całe kazanie zmienia się jakby w jeden hymn, jedną pieśń. Taką pochwalną pieśnią raczej, niż kazaniem, panegiryk na oczęś św. Zofii i trzech jej córek: Wiary, Nadziei, Miłości; panegiryk o św. Kunegundzie; parę przemów na grzechach spalonych świątyni krakowskich. Odrębay to rodzaj kazań, łączący w sobie, powiedzić można, prętyczną moc Bossueta ze słodczyą św. Franciszka Salezego.

W misyjnych naukach stają przed nami Antoniewicz do tego Jeremiasza podobny, któremu w natchnionych słowach powstaje każę z goby, występkii grmieć, kara Boga grozić; jednocześnie, tak w tych, jak bardziej jeszcze w kazaniach przygodnych wchodzi w drobne praktyczne szczegóły codziennego życia, kreśli uderzające wiernością obrazy głównych narodowych wad i przywar, uczy nie w oderwanej teoryi, ale w praktycznym zastosowaniu do potrzeb i obowiązków najróżniejszych stanów i powołań, jak z wadami temi walczyć a cnotę zdobywać. Inaczej przemawia nasz misionarz w więksim poznackim, lub szląskim kościele; inaczej, innych dobierając porównań i zastosowań we Lwowie lub Krakowie; do chłopka umie się dziwnie zniżyć, zausmościja jego życia, potrzebę, pragnień za serce go chwytca, a

gdym niewiele dni lub tygodni później przemawiać ma przed dobranym gronem ludzi wykształconych, znowu umie w odpowiednią stronę uderzyć, sięga wzrokiem w dawno minione dzieje, przywołuje na poparcie swych twierdzeń długie szeregi bohaterów, bohaterów z zamierzchłej przeszłości, dotyka najwłaźszych zagadek, dręzących serce ludzkie, stawia je w świetle wiary, a tem samem rozwiązuje je zwycięsko.

Jaka n. p. jest różnica w misyjnych do ludu przeważnie skierowanych naukach, o przykazaniach Bożych, a kazaniu dajmy na to: o powołaniu kobiety, o grze w karty, o ozasie, o powołaniu zakonem. Tam plastycznymi występują postacie pijaka, pijaczki, plotkarki, złej i dobrej gospodyn; karczmia i wiejska lepianka, chrzciny, pogrzeby, wesela ze wszystkimi swymi dodatkami, ze wszystkimi pokusami i niebezpieczeństwami, przed okiem się przesuwają; straszne następstwa pijaństwa, rozpusty odmalowane w żywych do wyobraźni słuchacza zastosowanych barwach. Tu misionarz niemiecki surowo przemawia, może nawet czasem surowiej, twardej, ale dla innych wzdów, inne tło obrazu, inny pęd, inny kolor. Względów ludzkości nie zna. Jak wykazywał grzech gniewadzący się w chatkach, w karczmach; tak wskazuje na bez ogródki w dworach i pałacach, znuje nań bez ogródki w miłosierdzia fałszyw, tak odslania i potępia bez miłosierdzia fałszywe wymyki szulerów, rozpustników, złych ojców, złych żon; uczy czem teatru, czem baletu i jakie spustoszenie szerzą nieone piśmi-czem i jakie spustoszenie szerzą nieone piśmi-dia francuskie, po tytule i imieniu autora nazwane romansem: Obok głębokiej, palącej miłości Boga i dusz nieśmiertelnych, dźwięczy w tych przemowach rozumna, a tak gorąca miłość ojczyzny, że porównać ją chyba można z miłością Skargi, ostrzegajączego przed zgubą, zaklinającego Skargi, ostrzegającego przed zgubą, zaklinającego Skargi. Nie grzeszcie bo Pan kara nas będzie! I Antoniewicz ostrzege, wytyka narodowe błędy, ciesz się, gdy chwilowo zdaje się, że bliska jutrzniaka lepszej przyszłości, błaga i prosi: „Niechaj smartwych-

wstanie narodowości stanie się smartwychwstaniem cnot narodowych.“ W wychwalaniu wielkich patronów polskich: Kneegundy, Jana Kantego, Stanisława Kostki nikt — śmiało powiedzieć to można — dotąd mu nie sprostał, nikt z takim entuzjazmem i miłością heroicznych ich cnot nie nakreślił. Tu znowu kaznodziei podał rolę poeta; znowu z zaktopotaniem zapętały można: „Czy to kazanie, panegiryk, czy raczej w najpiękniejszej dźwięki poezyi przybrany hymn pochwalny?“

Naturalnie nie wszystkie kazania utrzymują się na tej wysokości: w zbyt różnych na to powstały czasach, pod zbyt różnemi wpływami, zbyt często szybko, widocznie w ostatniej chwili przed wejściem na ambonę, zostały w grubszych załedwie zarysach na papier rzucone. Tak, dajmy na to „Kazania majowe“ pochodzą z pierwszych nie tylko lat, ale i miesięcy apostołskiej pracy naszego misionarza i zład noszą na sobie cechy pewnego niewyrobienia. Podobnie kazanie „O prawdziwej tolerancyi Kościoła katolickiego“, „O miłości chrześcijańskiej“ i jeszcze parę innych, robią do pewnego stopnia wrażenie akademicznych wypracowań, bo istotnie być one miały w pierwszej linii akademicznymi ówieniami. Dosć parę stronic przeczytać i porównać np. z kazaniem „O modlitwie“, „O przygotowaniu się do stanu małżeńskiego“, poruszającym tyle aktualnych pytań, sięgających tak głęboko w życie społeczne, rodzinne, narodowe, aby się o tem rzeczywiście przekonac.

Niemaloby jeszcze trzeba i czasu i miejsca, chcąc wyczerpnąć wszystkie uwagi, które nasuwać się przy odczytywaniu świeżo wydanych kazań O. Antoniewicza. Bądź co bądź i z tych niewielu poznać już można, jak piękna i ważna rola przypada im w dziejach naszej nie zanadó — w ostatnich przynajmniej czasach — bogatej literatury kaznodziejkiej. X...

psze, bo obecnie nie tylko że rodziny te używają języka polskiego, ale jest tam także pewne już poczucie narodowe. Gdy nastąpi taki zwiazek Towarzystw oświaty ludowej, napewno wytworzy się jeden plan postępowania, który powinien obejmować koniecznie także wyszukiwanie takich gmin z mieszaną ludnością i branie polskich rodzin w szczególniejszą opiekę. Jest to moim zdaniem najważniejsza kwestya dnia, bo nie ludźmy się, nie z dzisiejszymi prowadzamy zgoda, ale u dołu należy jej szukać, a nastąpi ona napewno, gdy lud polski na Rusi będzie miał poczucie narodowe. Wówczas łatwo przyjdzie do porozumienia na podstawie wspólności interesów i związków krwi." Po chwili zwracając się do p. Lipstaya podniósł sprawę czytelnicy Akademickiej, a zwłaszcza sprawy ojcowską miłość dla polskiej młodzieży, wytknął iż obecnie jest za mało solidarności i koleżeństwa pomiędzy młodzieżą. „Młodzież polska”, rzekł Wieszczy, powinna przede wszystkim zawsze i wszędzie pamiętać o tem co jest wina Polsce, Polakami jesteśmy, a duch polski powinien być zawsze pomiędzy nami, tylko wtedy będziecie mogli swobodnie uczyć się i jak mówi Adam, łamać czegoż rozum nie znamie. Za moich czasów nie mieliśmy osobnych lokalów na Czytelni, a nawet nie wolno nam było gromadzić się, a było więcej pomiędzy nami solidarności, koleżeństwa, braterstwa. P. Lipstaj zauważył, że dzięki Bogu jest zmiana na lepsze i że stronnictwo czyste narodowe ma obecnie przewagę. — „Co za stronnictwo, jakie znowu stronnictwo? odparł energicznie Wieszczy, tego nie rozumiem; pomiędzy młodzieżą akademicką nie powinno być innych stronnictw tylko — stronnictwo polskie, a później dodał łagodnie: „dość będzie czasu w późniejszym życiu na takie eksperymenty, gdy się przejdzie szkołę do życia i gdy się nabierze przekonania, jak szkodliwym dla naszej sprawy jest wszelki rozdział.”

Zwracając się do dra Kulczyckiego informował się o Kasię chorych, przyczem okazał zupełną znajomość stosunków socjalnych, a gdy podpisywanymi zauważył że przy schyłku dziewiętnastego stulecia, nastąpił poród czwartego stanu, który jak każdy poród w naturze nie jest estetyczny i że temu faktowi nie już przeszkodzić nie może, naszym zaś robotnikom nie można się dziwić, że w tym światowym wypadku biorą udział, Wieszczy kiwnął z lekką głową i dodał: „ustawodawstwo krajowe powinno przyjść im z pomocą, tak jak Konstytucya trzeciego maja, rozwiązywała pokojowo największą kwestyę swego wieku, tak obecnie powinniśmy pojąć tą tradycyjną drogą, a już także instytucje jak Kasa chorych i Towarzystwo ubezpieczeń od wypadków, znacznie łagodziła ową nieestetyczność, o której Pan wspominales.” Względnie odnieśliśmy wrażenie, że co do sprawy socjalnej, to oziogonił Wieszczy stoi na gruncie socjalizmu chrześcijańskiego i encykliki Leona XIII. Zwracając się raz jeszcze do podpisanego podniósł Wieszczy dziwne zdarzenie. „Wlasnie dziś — rzekł — otrzymałem list od pańskiego stryja Henryka, który mi pisze, że jak raz mamy dziś lat sześćdziesiąt, kiedy to ty Kornelu, mój brat Walery i ja siedzieliśmy razem na ławie szkolnej w Buczaczu”. Tak jest, pamiętam to dobrze, a nawet pamiętam, żeśmy razem stali na stancyi u pewnej pani P.; pański ojciec nie żyje, a oto syn jego jest dziś także przy mnie, a tak po sześćdziesięciu latach, najmlodsze wspomnienie młodości znowu odżyły.”

Podano wczeczer, a gdy napelniono kieliszki, podpisani nie mogli się powstrzymać, aby nie korzystać z tak szczęśliwego zdarzenia, że oto we własnym domu i to w dniach uroczystych Jubilata znalazł się przy wspólnym stole, przeto z bijącym sercem i z całą nieśmiałością wniósł toast, aby Bóg strzegł i zachował nam naszego Wieszcza w najpóźniejsze lata, a uczelawszy te czcigodne ręce, które nas błogosławili, ruszyliśmy z powrotem do Lwowa. Zygmunta Kiszczkowskiego.

# KRONIKA.

Lwów 30 września.

## Wybory we Lwowie.

Od jednego z poważnych obywateli, profesora jednej z wyższych instytucyj naukowych we Lwowie otrzymujemy następujące pismo:

„Za parę dni mamy przystąpić do urny wyborczej i wybrać posła w miejsce zasłużonego i powszechnie szanowanego weterana parlamentarnego dr. Smolki. Tymczasem dotychczas zgłosił się tylko jeden kandydat, p. Rewakowicz, redaktor radykalno-żydofobistycznego dziennika tutejszego i przedstawia w perspektywie wyborcom zamiar zerwania solidarności narodowej w obec obcych. Dlaczegoż dotychczas nie postawiono innego jakiegoś kandydata, ażeby wyborcy poważniejsi mogli zaznaczyć, że nie podzielają polityki p. Rewakowicza, która bratni nasz naród o takie szkody przyprowadza? Brak organizacji stronnictwa katolickiego jest tego przyczyna, bo ktoś ma w tym celu wziąć inicjatywę? Ale w tym stanie rzeczy czyż nie byłoby obowiązkiem posłów tego stronnictwa zapoczątkować akcyę wyborczą, wezwąć kogoś do złożenia komitatu wyborczego? Tymczasem u nas nie się nie robi i podobnie jak Starozwasi, co najwięcej usuwamy się od urny wyborczej. Jestto zdaniem mojem i glosa znajomych, z którymi tę sprawę omawialiśmy, bardzo nestosownem. Korzystanie z prawa politycznego glosowania przy wyborach, jest nietylko obowiązkiem obywatelskim, ale i obowiązkiem sumienia.

A zresztą przy niewielkiej agitacyi możnaby przeprowadzić przeciw p. Rewakowiczowi kandydata poważnego, katolickiego. Wszystkie dzienniki lwowskie oprócz *Kuryera* poparliby go i wszyscy poważniejsi wyborcy. Chodzi więc tylko o postawienie kandydata. Gdyby się zawiązał komitet, mógłby ofiarować kandydaturę n. p. dr. Małachowskiemu, dr. Balasitowi, albo p. Kubali. Jeżeliby zaś do zawiązania komitetu nie przyszło, co byłoby pożałowania godnem, to niechby przynajmniej prasa katolicka miejscowa sama poleciła kandydata jednego, na którego powinni glosować wszyscy przeciwnicy polityczni p. Rewakowicza. Nie bójmy się, że kandydat nasz upadnie. Przeciwi p. Rewakowiczowi, kandydatowi r-dykełów, można z niewielkim trudem przeprowadzić kandydata, ale choćby miał nawet upaść, to głosy nasze byłyby protestem przeciw polityce p. Rewakowicza. Nasładowujmy w tym względzie socjalistów, którzy chociaż w mniejszości, stawiają swoich kandydatów. Raz, dwa razy pobici, trzeci raz wychodzą zwycięzcy z urny wyborczej. Nasz stanowisko jest o tyle lepsze, że walczący możemy z nadzieją zwycięstwa.”

Z zaprzyntowanymi wyrażonemi w powyższym liście zupełnie się zgadzamy; w piśmie naszym wyrażaliśmy już ubolewanie, dlaczego nie zorganizował się żaden komitet konserwatywno-kościelny i nie postawił swego kandydata. Dziś jeszcze sprawę

wyboru i postawienia kandydata mogłaby objąć „Czytelnia katolicka”. Należałoby zwołać na jutro jej posiedzenie, omówić na niem sprawę wyboru i postawić kandydata, a jesteśmy pewni, że wszyscy poważni obywatele pójda za nim i uzyska on większość.

**Mianowania.** P. Wincenty Tschirsnitz został mianowany i zeczywistym nauczycielem i naczelnikiem fachowym we lwowskiej państwowej szkole przemysłowej. — Suplent p. Pawłowski mianowany i zeczywistym nauczycielem szkoły przem. w Czerniowcach.

Lwowski wyższy sąd krajowy zaxianował: Michała Wacława Drohołowickiego, Józefa Konrada Prokopowicza, Kazimierza Juliusza Brzezińskiego i Tadeusza Maryana Głąbińskiego, auskultantami sądowymi.

Wydział krajowy zamianował dra Stanisława Tomkowskiego swoim delegatem do wykonywania praw i obowiązków kuratora fundacyi pod nazwą: „Dom ubogich fundacyi im. Ludwika i Anny Helełów”.

**Przeniesienia.** P. Namiestnik przeniósł komisarza powiatowego: Jana Turka-Niewiadomskiego z Taruowa do Jarosławia i koncepcję Namiestnictwa: Roberta Kleeborn-Girtlera ze Struja do Tarnowa.

**Konkursa.** Rada gminna m. Biąły rozpisała za terminem do 10 października r. b. konkurs na posadę weterynarza miejskiego z roczną placą w kwocie 600 złr.

**Sejmik relacyjny.** W Kałuszanałt m. prof. Romaniuk miał zdatwać dziś sprawę ze swych czynności poseselskich w Radzie państwa, nie odbędzie się, gdyż starostwo zabroniło go, z obawy przed cholera.

**Zmiana własności.** Dobra Baryczka, w pow. rzeszowskim, przeszły z rąk żydowskich drogą kupna, na rzecz spadkobierców po śp. drze Kazimierzu O.Łotku Żelechowskim za cenę 60.000 złr.

**Z Sądzeszczyzną** donoszą nam: Dobra Łososzina Górna pod Limanowem, nabyła od p. Jana Pieniaka 9 km. pani Leonia ze Staniłkich Bzowska, żona p. Bogusława Bzowskiego z Droginia, b. marzałka powiatu myślenickiego.

**Honorowe obywatelstwo** nadło miastu Nowo-Targ ordynatowi Tadeuszowi Czarkowskiemu-Golejowskiemu.

**Ślub.** W kościele św. Anzelmego we Lwowie odbędzie się dziś o godzinie 8 wieczorem ślub panny Antocyi Brzezickiej z p. Curyłem Kachuikiewiczem, redaktorem *Nar. Czasopisy*.

Dnia 5 października o godzinie 11 przed południem odbędzie się w kościele św. Maryi Magdaleny ślub panny Michaliny Wallekówny, córki Adolfa, emer. radcy rachunkowego Namiestnictwa i Franciszki z Schramków, z p. Henr. Broniejskim, urzędnikiem w assek. krak.

**Odznaczeni.** Ks. metropolita Smbratowicz nadał p. dr. Stefanowi Fedakowi, adwokatowi we Lwowie, tytuł radcy gr. kat. metropolitalnego ordynaryatu.

**Jednorazową naukę szkolną** zaprowadzono w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie.

**Jubilusz.** Dziś przypada 50-ta rocznica pracy naukowej ks. kanonika gr. kat. kapłany lwowskiej Antonego Petruszewicza, autora licznych prac historycznych z dziejów Rusi i innych krajów słowiańskich.

**Wybory w Jarosławiu.** Główny ruski komitet wyborczy we Lwowie nie postawił żadnego kandydata Rosnina, lecz stwierdził kandydaturę wieśniaka Anton. Sobienia na posła do Rady państwa z gru-y gmin wiejskich okręgu Jarosław-Cieszanów.

**Egzamin dojrzałości,** który odbył się w wyższej szkole realnej w Krakowie w dniach: 26 i 27 bm., złożyli: Mierz, Groch i Matysyński; czterech abiturientów zreprobowano na rok jeden, i daego na czas nieokreślony.

**Odczyt.** W „Czytelni ludowej” przy ul. Błacharskiej wygłosił p. Z. Korosteński jutro w niedzielę o godzinie trzeciej po południu odczyt p. t. „Młodzież przemysłowa i handlowa w obec wystawy krajowej”. Wstęp wolny.

**Z Krakowa** piszą nam: Jedno z tutejszych pism donosi, iż delegat Namiestnictwa w Krakowie, p. Laskowski, ma być powołany do Wiednia na stanowisko radcy ministerjalnego, jako szef departamentu galicyjskiego w ministe ur. spraw wewnętrznych.

**† Hr. Amelia z hr. Siemińskich Stadnicka,** ciotka JE. h. Wilhelma Siemińskiego, licząc 91 lat, zmarła 22 września, podczas gościny u swego wnuha hr. Stanisława Siemińskiego w Pawłowem Siolu, teraz Pawłowskiem zwanem, pod Jarosławiem. Zmarła, urodz. w 1802, była córką Stanisława hr. Siemińskiego i Elżbiety z hr. Potockich, a redzoną siostrzenicą generała St. hr. Potockiego, znanego powszechnie pod nazwiskiem Stasia, zabitego niepotrzebnie i niesłusznie na ulicy przy wybuchu rewolucyi 29 listopada 1830 r., stryjczoną zaś b. b. b. ś. St. hr. Potockiego z Rymanowa. Wyszedszy w r. 1823 za małż. za śp. Aleksandra hr. Stadnickiego z Kosiencia, pod Przemysłem, żyła z nim w najszybszemu czasie bezdzietnem małżeństwie. Po stracie męża, którego pamięci w r. 1903 pozostała do zgonu, przeniosła się na mieszkanie do PP. Sa-canek we Lwowie, których kościoła była fanatorką. Wracając z Rymanowa, wstąpiła do ukochanego wnuha i tam żyłot pobozny i dobroczynny zakończył. Pogrzeb odbył się w Kosiencie-h dnia 25go września.

**Koncert „Echa”,** który się odbył wczoraj, złożyły przy kilku barzo zajmujących numerach, osobliwie podobała się dwojema kompozycyja Kotabińskiego „Z by”, którą chór poutarzał, i Orłowskiego, znanego ulubionego muzyka, piśm. miłosa z motywów wachadnich. Wykonał ją p. Kajetan Bjarcki. Dodać trzeba, że ten koncert był pierwszym po powrocie „Echa” z wycieczki artystycznej po miejscach kąpielowych, której przygody skreśliło w dwojcpim odczycie, opowiedział p. Marian Fontana, prezes „Echa”.

**Strazna gospodarka.** Z miasta otrzymaliśmy list od poważnego obywatela, opisujący rzecz tak nieprzyjemną, iż tylko przez wzgląd na autora nieprzedjemy treści tego listu, upraszając zarazem wyższą władzę polityczną i sądową, ażeby p. dleciły bezwzględnie i przeprowadził śledztwo. Oto Zarząd więzienia przy ulicy Batorogo pozbywał się na nieuczciwość w ten sposób: „Aresztanci wykupują dół w ogródku, łączącym tuż pod oknami bamiennie, noszących numer 9 i 10 przy placu Bernardyńskim, do celu tego wlewają nieczystości i, poczem zasypują ziemią, i starannie ją ubijają. Ma się to dzieć w biały dzień, nieraz w południe, wtedy właśnie, gdy wszyscy lokatorowie sąsiadnich domów mogą to widzieć z ganków i okien i kielki młodszej szkolna używa poranną przechadzki na sąsiednim dziedzińcu gimnazjum Franciszka Józefa.”

Z tego, że Zarząd więzienia tego w dzień biały i publicznie, wnosić należy, iż nie ocenia niebezpieczeństwa, jakie pociąga za sobą taka upawa roli w mieście, mającemu mostów studzien. Należy więc pouczyć tych panów, że mikroby znajdujące się w tych nieczystościah dostają się do wody, cywych studzien, a z nią do żołądka sąsiadnich lokatorów i wywołują wszelkiego rodzaju tyfusy i gorączki.

**Pozary.** Dnia 27 bm., wybuchł pożar na przedmieściu „Kaczorówka” w Radziechowie i zniszczył

do szezętu 16 domów, 12 stodół z zapasami zboża i inne budynki gospodarcze.

Dnia 28 bm. o godzinie 11 wieczór, wybuchł pożar w Dźwinogrodzie, powiat boberecki. Spłonęło jedno gospodarstwo z całą kresocenyą, w większej części zaasekurowane, gdyż przed siedmiu laty ta sama część wsi spaliła się.

**Z Kałusza** otrzymujemy list, w którym jeden z tamtejszych rzeźdniczek użala się, że komitet urządzający obchód 23 września, zaprosił tylko inteligencyą, a nie wszystkich mieszczan o nabożeństwie żałobnem, wskutek czego kościół bardzo nienależnie się zapelniał.

**Epilog pojedynku dra Medweja.** Z Botuszan donoszą, do czerniowieckiej *Gazety polskiej*: Przed tutejszym trybunałem dla spraw karnych toczyła się dnia 23 bm., kilkukrotnie już odkładana, rozprawa karna w sprawie pamiętnego pojedynku dra Medweja ze śp. Brożkiem. Przed kratkami sądownymi stanęli oboje, jako obwinieni o udział w pojedynku bież jako lekarze, bądź też jako świadkowie: dr. Baroni z Bakowa, inżynier kolei Kubin i dr. Mihał, oraz paru innych świadków, zamieszkałych za granicą. Sprawę wytoczył prokurator Nicolau, oskarżonych zaś bronił adwokat: Theodor i Takelary. Przemówienia ich trwały od godz. 1 do w pół do 6 po połudn. Trybunał p. krótkiej nardzie ogłosił wyrok, skazujący dra Medweja na dwa lata więzienia, a resztę pod sądnych uwielajających od wszelkiej odpowiedzialności. Ponieważ wyrok zapadł w nieobecności oskarżonego dra Medweja, przeto wedle tutejszych ustaw, oskarżonemu przysługują jeszcze prawo opozycyi i apelacyi.

**Marburg,** do którego wyjechały celem założenia nowej osady z-konnej PP Franciszki lwowskie, nazywa się po słowiańsku Mariborż i jest stolicą Słowenów w południowej Syryji Książę biskup tamtejszy, ks. Napokin, jest także z urodzenia Słowenem. Nie na takim więc odczuł ziemie przeniosły się lwowskie Zakonnice. W historii naszej mamy królową Annę Cylejską, drugą żonę Władysława Jagiełły, wnużkę Kazimierza Wielkiego. Strykowski powiada o niej, że przybywszy r. 1400 do Krakowa, nie umiała inakszego języka jedno niemieckiego, wszakże za ośm niedzieli nauczyła się polsku, gdzie się temu wszyscy dziwovali! (Konia, wiad. Malinowskiego II 117) Czyta to bajka, żaden Niemiec w dwóch miesiącach po polsku się nie nauczy. Anna Cylejska, córka możnego hrabiego z Celju (Cilli) niedaleko Mariborza, na drodze do Lubliany wzrosła między Słowenami i dlatego łatwo jej było język polski sobe e przyswoić, zwłaszcza że i matkę miała Polką, córkę Wielkiego Kazimierza. Znajdą więc PP. Franciszki w bliskości swej nowej siedziby polskie wspomnienia, bo gdzie ich w świecie nie ma?

**Z Oleska** nam piszą: Zamek oleski, nabyty już wiadomo na własność kraju, pokryto dachówką i tam zabezpieczono mury od zupełnego zniszczenia. Niejednokrotnie już podnoszono pytanie, na jaki właśnie cel należałoby odrestaurować i obrócić gmach ten, gdyż bez celu trudno weń wkładać znaczniejszą koszt. adaptacyi. Otóż nasuwa się myśl, z którą sądzi, iż wielu się zgodzi, a która i pamięci bohaterskiego króla-wojownika Jana III, byłaby odpowiednią.

Obecnie w armii austriackiej służy bardzo wielu Polaków i Rusinów, którzy będąc żutnymi często pozostawiają po sobie sieroty. Rzad, który się nimi opiekuje, umieszcza je w niższych naukowych zakładach wojskowych. Zakłady te, niestety położone są w innych prowincjach państwa, więc biedne sieroty wywołują tam, gdzie wśród obcych, nieznanym im, więzi smutny żywot, którego gorczyż wziębia to, iż nawet swojej rodzinnej mowy nie słyszą, tak, iż nakoniec wynaradzają się.

Byłoby więc wskazaniem, by Wydział krajowy zaproponował rządowi, iż zamek oleski odpowiednio odrestaurować i za pewnym czynszem dzierżawnym wynajmie na umieszczenie w nim niższego zakładu naukowego dla sierot wojskowych narodowości polskiej i ruskiej. Zakłady takie zwane: *Militär-Erziehungs-haus* są w innych prowincjach Austrii, dla czegożby więc jeden nie mógł być i w Galicyi? a to tem bardziej, że warunki temu sprzyjają.

Okolica piękna, zdrowa, powietrze czyste, wola wysmieniana, miasteczko ma sąd, urząd podatkowy, notaryat, poczta, aptekę, lekarza, polski kościół i ruską cerkiew, pod samym zankiem klasztor OO. Kapucynów, a teraz ukończony murywany gościniec łączy Olesko ze stacyą kolejową w Otydowie, o miłką odległą, utrzymanie roczne każdego wychowanka kosztowałoby tu o wiele taniej, aniżeli gdzie indziej. Ożywiłoby to miasteczko i jego okolicę, przyczyniłoby się niemało do jego podniesienia i kąpieł ten po wiekopomyim oswoibodzeniu w Wiednia, byłby pierwszą szkołą przytowawczą dla przyszłych dzielnych żołnierzy.

Mysł tę polecamy gorąco światłej rozważać sfer kompetentnych tem bardziej, iż sprawa łączy w sobie zarówno interes państwa jak i kraju!

Na zakończenie musimy donieść, że głos nasz, podniesiony w Nr. 203 *Przełądu*, a dążący do tego, by tutejsza inteligencya dała z jak choć jakiegoś takiego życia, nie pozostał bez skutku. Urządzone przedstawienie amatorskie, z którego dochód w połowie na powodźnia, a w połowie na biedną dziatwę szkolną przeszedł ożono. Przedstawienie to powiodło się, uzyskano dość znaczna sumkę, za co inicjatorom należą się słowa uznania. Sądzimy, że za tem nie koniec i że odniesiony sukces moralny i finansowy będzie zachęta, by przy nadnych, zimowych, długich wieczorach urządzać częściej podobne zebrania, łącząc przyjemność z pożytkiem.

**Z Turki** nam piszą: Często czytamy w dziennikach skargi na to, że Wydział krajowy objął sprzedaż soli. My tu z tego powodu wcale skarżyć się nie możemy, albowiem przedtem państwo nabywało poniżej p. 11 ct. a nieraz nawet p. 16 ct. za topkę, w mieście, a o wiele drożej po wsiach, gdy przeciwnie teraz od wprowadzenia w życie krajowego składu soli w Turce, placimy w mieście p. 10 i pół centa, a po wsiach po 11 ct. a nawet po składach prywatnych i to pomimo wielkich przeszkód w komunikacyi wyrządzonych powo ziami.

O! tego bowiem czasu ci kupcy, którzy sprzedają konkurencyj z krajowym składem soli, dowożą w niepraktykowanej dotąd ilości sól do Turki i do całego powiatu, biorąc ją za składu krajowego w Starem mieście, zostającego pod zarządem z a-elicy, z którym jak słychać zawarł kontrakt; a więcj jeszcze z Drohobycza, jak opowiają furmani, dostają teraz sól z wazelnik tak łatwo, jak nigdy przedtem i dlatego dowożą do Turki tygodniowo po kilkanaściefur i sprzedają do sklepów setkę po 10 złr. a resztę sami rozwiozą po wsiach w tutejszym powiecie.

Wprawdzie w obec tej konkurencyi skład krajowy sprzedaje bardzo mało soli, lecz z tem wszystkim utrzymuje w powiecie stałą i możebną najkorzystniejszą cenę dla konsumentów, a zatem osiąga ten cel, jaki sobie był wytknął Wydział krajowy, obejmując sprzedaż soli. Wiga też my bardzo obawiamy się, ażeby tutejszego składu nie zwinął Wydział, albowiem w takim razie konkurencyi skorzystałyby ze sposobności i podnieśliby znacznie cenę soli.

**Ze Sniatyna** nam piszą: „Dnia 26 b. m. odbyła się w mieście naszym niezwykła uroczystość kościelna, a mianowicie przybyły z Czerniowiec ks. Jan Zukowski odprowadził w tutejszym kościele parafialnym obrządek łac. w asystencyi obu miejscowych księży mszę św. prymicyjną a po ukończeniu jej udzielał wszystkim obecnyim błogosławieństwa. Ponieważ w dzień ten wypadało święto według ob. zdąku grecko-katolickiego, przeto w pierwszym rzędzie wystąpiły w komplecie obie szkoły męska i żeńska wraz z swymi przełożonymi a następnie i ludność miejscowa wszystkich klas bardzo licznie się zgromadziła, tak iż kościół cały był przepelniony. Uroczystość ta tem przyjemniejszą była dla mieszkańców, iż od wielu lat równie pięknej nie było w naszym kościele, a po drugie, iż wielu z tutejszych ludzi pamięta szanownego, prymicyjanta z lat dziecięcych, który właśnie w Sniatynie przepędił. „Bóg zapłać” mu za pamięć o nas i fatęgę, a łaska Boża niech go wspiera w dalszej drodze życia.

**Jesienny jarmark koński** w Krakowie zakończył się onegdaj. Był on najszablsumy z każdym względem z dotychczasowych jarmarków. Liczba koni, biorąc razem ujeżdżalnję, tattersal i targowisko na Groblach, nie przeniosła 250. Z tych sprzedano w ujeżdżalni około 40, w tattersalu 10, a na Groblach w poniedziałek, gdzie było koni formalskich i włosiańskich 94, sprzedano 45. Cena koni szlachetnych od 150 złr dochodziła do 450 złr. za sztukę; formalskich i włosiańskich od 30 złr. do 270 złr. Konie tutejsze zakupiła do Wiednia, Morawy i Słazska; 20 sztuk zakupiła komisyja asenterunkowa do Rzeszowa. Na osłabienie targu wpłynęła wielka drożyzna i brak paszy w Niemczech, dokąd przeważnie konie nasze bywają zakupowane. Z tych powodów, które ujemnie oddziaływały na Kraków, sławny jarmark w Rzeszowie nie przyszedł tego roku do skutku. Święta żydowska, które wypadły w czasie jarmarku, przyczyniły się również do zmniejszenia ruchu.

**J. Nikorowicz i chorąg „Z dymem pożarów.”** Przy obchodzeniu właśnie jubileuszu Kornelego \*) Ujejskiego wszyscy wspominali o jego „chorale”, który jest może najgłodniejszą podwalnią jego sławy, a nikt nie uczył pamięci kompozytora, który właśnie muzyką do tej pieśni tak wielki po całym obszarze ziem polskich nadał jej rozgłos. Nie ma wątpliwości, że gdyby nie ta przenikająca do głębi, wspaniała melodyja, która tak szybko po całej rozpowzechniła się Polsce, „chorąg” nie byłaby wigaiej znany, jak inne poezye autora „Skarg Jeremiego”.

Twórca muzyki do „Chorąg” był Józef Nikorowicz, mający obywatel z ormieński rodziny, z której pochodziły także matka i żona ks. Karola Antoniewicza. Dzierzył on Zboiska pod smym Lwowa, a po stracie majątku, przy schyłku życia był nauczycielem muzyki przez czas krótki w konwikcie OO. Jezuitów w Chyrowie, gdzie też i żyłot zakończył 26 grudnia 1889 r. Jak Komorowskiemu, kompozytorowi cudownej muzyki do „Kalinę” Lennartowicza, p-stawiono na ementarzu powązkowskim w Warszawie pomnik z napisem: „Śpiewakowi Kaliny”, tak godziłoby się na mogiłkach chyrońskich Nikorowiczowi polożyć kamień ze słowami: „twórco melodji do chorąg: Z dymem pożarów”.

Bliższych szszczegółów o jego życiu nie mamy; może który z czytelników *Przełądu* będzie mógł nam je podać. Jak Antoni Malczewski wsławił się na wieki jademym tylko krótkim poematem „Marya”, tak Nikorowicz kompozycyą do jednej tylko pieśni imię swe potomności przekazał.

Pamiętamy pierwsze, jak się zdaje, pojawienie się tej melodji w roku 1861. Było to po pamiętanych manifestacjach warszawskich i mordach barbaronnych ofiar w lutym i kwietniu na ulicach Warszawy. Cały naród przejęty był do głębi wiadomościami, które nadchodziły z moskiewskiego zaboru, i w taj krwi niewinnych ofiar widział początek rachnu, który później niestety zupełnie inny a smutny wział obrót i Polskę całą żaloba okrył.

„Chorał” Ujejskiego wraz z muzyką Nikorowicza w roku 1861 w obieg puszony, ponurym swym i żalobnym nastrojem trafił do ówczesnego usposobienia narodu. Śpiewano go na zebraniach patryotycznych, śpiewano po kościołach, stał się od razu popularnym i wstąpił w szereg pieśni narodowych od morza do morza znanych i śpiewanych. Obok mazurka Dąbrowskiego, którego słowa ułożył Józef Wybicki, nuty zaś początku nikt nie wskazał nie umie, i pieśni „Boże, coś Polskę”, napisanej pierwotnie przez Alojzego Felibńskiego, a e później w tekście swym znacznie odmienionej, stał się „chorałem” Ujejskiego trzecią z rzędu najbardziej upowszechnioną polską pobjdką.

Nie idzie jednak za tem, żeby było stosownie śpiewać ją w domach bożych, czego księża biskupi nieraz słusznie zakazywali. Wiadomo każtemu, że „Chorał” jest okrzykiem boleści zrزانego serca na wieść o rzezi galicyjskiej w roku 1846.

Dzisiaj śpiewać i to w kościele: Syn zabił matkę, brat zabił brata, Mnóstwo Kainów jest wśród nas, jest co najmniej rzeczą mocno niestosowną, jest ciąglem wspomnianiem ludowi wiejskiemu w Galicyi po półwiekowym niemal upływie czasu, że ręce swe zbroyczy w krwi bratniej. Ci, którzy bez myśli te słowa słusznie niegdyś rozżalonego powtarzają poety, zapominają, że teraz Kainów pomiędzy sobą nie mamy, tylko braci, nad których podniesieniem i uobywateleniem w duchu chrześcijańskiej miłości ustawicznie pracować należy, a nie drażnić ich przypominaniem dawnych win i to w domu Bożym.

Duchowienstwo ruskie, któremu na tem wiele zależy, aby utrzymać rozdział między ludem ruskim a szlachtą polską, to kłiwie utrzymuje pamięć dawnej pańszczyzny, stawia figury po wsiach na paupkiętych ziensieniu, odprawia nabożeństwa dżiękczynni za jej ustanie, aby tylko ten lud nie zapomniał rzeczywistych i nrojonych krzywd od panów niegdyś doznanowych. I kiedy w Wielkopolsce luł już zupełnie zapomniany o d wnym stonku poddaństwa, czuje się polskim na wkróś i pragnie dla narodowej sprawy porówno ze szlachtą i duchowieństwem, to w Galicyi, dzięki agitatorom roskim i polskim (ks. Stojałowski !), chłop polski czuje się tylko chłopem lud mazurem a na ludzi do kl sy utratzonej należącej mowi: Polaki... Czy nazywanie ciągłe tego ludu w kościele Kainami za winę krwawą popełnioną przed pół wiekiem, położenie zmienić i poprawić? Sniemy o tem wątpić.

A już anachronizmem zupełnie dziś jest śpiewanie gdzie-bądź, a zwłaszcza w kościele dalszych słów:  
Ależ o Panie, oni niewinni,  
Choć przyszłość naszą cofnęli wstecz,  
Inni szatanu byli tam czynni,  
O rękę karęj, nie ślepy niecz.  
Staje na te słowa przed oczami złowroga potępca tarnowskiego starosty Brendla i wspomnienie, że ani herezja Szeła ani żaden z uczestników krwawych scen 1846 r. karany nie był.

\*) Nie mówimy po polsku Horac, Ignac, Wirgili, bo to jest u Niemców przyjęty sposób, lecz Horacy, Ignacy, Wirgili, a zatem też Korneli, nie Kornel.

Als polityka nie zna dogmatów niewzruszonych jak religia i ciąglem podlega fluktuacyom. Ta ręką, która niegdyś ciemnemu ludowi podała ślepy miecz i wydała hasło (o ile bezpośrednio, nikt się tego nie dowiód) do rzezi, dzisiaj jest jedyną, która nas osłania. *Tempora mutantur et nos mutamur in illis*. Nie ma żadnej zasady powtarzać ustawicznie wyrzut, który dzisiaj nie ma żadnej racyi. Można także śmiało zaręczyć, że żyjący jeszcze dzisiaj twórca „Chorąg” bynajmniej nie pragnie, aby ową zwrotką nieustannie przypominano zbrodnię Brendla i jemu podobnych.

Śpiewał on dalej:  
Dla błędnych braci otworzył serca  
Winię ich zmyje „wolniści chrześci”.

Kościół „wolniści chrześci” nie zna, tylko sakramentalny, a metafory polityczne, które nadto rozumnie mogą być tłumaczone, nie są do obrębu świątyń Pańskich stosowne. Dla tego żyjący należy, aby śpiewania „Chorąg” w kościołach naszych zupełnie zaprzestano, którego zresztą autor na pieśń kościelną zgoda nie przeszedł.

Jako pamiętką historyczną, jako pieśń narodowa nie potrzebuje ona dla tego iść w zapomnienie. Przy zebraniach patryotycznych bzmieć będą potrzebne i uroczyście stroy „Chorąg” przez wieki, ale w kościołach niech umilkną.

**Samobójstwo.** Onegdaj odebrał sobie życie dr. Maurycy Karcz, adwokat w Żółtym. Przyczyną samobójstwa miał być rozstrój nerwowy.

**Kominlarze lwowscy** święcili onegdaj bardzo uroczyście setną rocznicę istnienia swego „Stowarzyszenia przemysłowego” i połączyli ją z poświęceniem sztanaru korporacyjnego, które odbyło się wczoraj w kościele OO. Karmelitów.

**Rusalka.** Petersburski zarząd admiralski ogłasza, że nie ulega już wątpliwości, że wojenny okręt „Rusalka”, który wypłynął 12 września rb. z Rowli, rozbił się głe z na morzu, przyczem zginęła cała jego załoga, złożona z 10 oficerów i 91 mat. ow. Między ich erami był jeden tylko Polak, p. Wines ty Strawiński.

**Zmarli.** W Przemysłu zmarł d. 28 września c. k. edukant podatkowy Grzegorz Fedak, w 81 roku życia. — Ks. Jan Wanłowicz, gr. kat. proboszcz w Cewkowej kole Wlezyu, umarł w 73 roku życia, a 48 kapłaństwa. — Leon Burwiński, nauczyciel ludowy w Kopce zydrach, umarł w 21 roku życia. — Józef Czarnowski, emigrant z roku 1846, niezestuk powstania z r. ku 1863, przeżywał lat 75, umarł w Z k. mcyzu pod Krakowem. — Jan Rutowski, słuchacz kursów frmcieutycznych w Krakowie, umarł w 22 roku życia. — Wanda z Wierzbowski h Halarewiczowa, żona lekarza, przeżywszy 22 lat, umarła w Bólszowcach. — Ignacy Jabłoński, rewilent rachunkowy Namiestnictwa, umarł we Lwowie w 54 roku życia. — Adolf Ingwer, notaryusz, rodem z Tarnopola, umarł w Czerniowcach, w 58 roku życia.

**Legenda o wojnie.** Wenecki dziennik *Adriatico* p-za: Bęglizmy mieli wojnę na roku przyszły. To niezawodnie. Przynajmniej w prowincyi tak wszyscy sądzą. A na poparcie tego twierdzenia mają takie legendy:

W 1847 r. wojska odbyły ćwiczenia na wyżynie Asolo — w 1848 była wojna.

„Drugim razem, kiedy odbyły się manewra na tem samym miejscu, tj. w 1853 r., — w 1859 r. wybuchła wojna.

„Trzeci raz odbyły się ćwiczenia w Asolo w 1865 r., a w następnym roku 1866 nie omeżalaa pojawić się wojna.

„Od tego ostatniego czasu nie był manewrów w Asolo, dopiero w roku bieżącym — a zatem pewną jest rzeczą, że w roku przyszłym bęglizmy mieli wojnę”.

**W redakcyi** zjawia się młoda dama i przyznosi nam skryty powieści, która napisała.

Redaktor: Czy pani pracowała już w zawoźcie literackim, prześlada odpowiednie studya, brala lekcyę od któregoś z pisarzy?

Autorka: Nie, nie znam nawet żadnego. To, co pani przynosiła, jest moja pierwsza praca.

Redaktor: A jeżeli pani na welocypedzie, brala lekcyę od któregoś z pisarzy?

Autorka: Nie, nie uczyłam się wcale.

Redaktor: Więc pani uznaje, że aby jeździć na welocypedzie, trzeba się uczyć, a mniema, że pisać powieści można nie ucząc się.

**Teatr.** Dżś: „Maskota”, operetka w 3 aktach Andra. — Jutro po południu: „Góra Radziwiłł”, widowisko szeniczne w 7 obrazach Walewskiego, muzyka Urbana. Wieczorem: „Nanon”, operetka w 3 aktach Geneço. Występ pani Adolfiny Zimajer — W pondiedziałek: „Pan Geldhab”, komedia w 3 aktach Aleksandra hr. Fredry.

# Literatura i Sztuka.

**Z teatru.** W roli Czarnoskalskiego w „Rozbitkach” Bliźnińskich, poegwał onegdaj p. Marcel Zboński scenę lwowską, na której pracował przeszło dwadzieścia i pięć lat. Teatr nasz traci w p. Zbońskim się, która zaledwie kilku aktorów zastąpić może pod względem bieżącego repertuaru. nikt zaś go nie zastąpi pod względem jakości, charakterystycznyh cech, zakresu i doniosłości i talentu p. Zbońskiego należy do najznakomitszych charakterystycznych aktorów w Polsce. Zakres ról ma tak obszerny jak żaden inny artysta polski.

W przeszło ćwierćwiecznej swej działalności aktorskiej występował w najrozmaitszych dziedziach i rolach, śpiewał w operze i operetce, grał w komedyach i dramatach, a zawsze był dobry, nigdy żadnej roli nie popsuł; niekiedy z nich, jak np. rola cześnika w „Zmśnienie”, Radziwiłła w „Panie Kochanku” i w. i., należało do prawdziwych arcydzieł sztuki aktorskiej i nikt ich lepiej od p. Zbońskiego nie grał. Scena krakowska dumną być może z tego nabytku.

Dla sceny lwowskiej jest to cios bardzo do tkliwy, gdyż nkt go u nas zastąpić nie potrafi. Żalujemy bardzo, że dyrekcya teatru nie udało się zatrzymać tego artysty we Lwowie, że pozwolił, aby scena nasz, przez odjazd jego poniosła tę niezamierzoną stratę.

**Pokój do wynajęcia.** Pod tym tytułem wystawiono w Warszawie jednoaktową komedyę pp. A. Goldskiego i Antoniego Polupawskiego (Jastrzębca) Jak krytycy warszawscy jednogłośnie zapewniają jest to wyborna robota sceniczna, pełna prawdziwego awjojkiego humoru, a nie utnających się zażutyimi efektami francuskich farstiwów.

# Część ekonomiczna.

**Wiedeń 28 września.**  
Z) Wozoraz forsowano u nas haus /

gładsza się ona nawet na Berlin, gdzie eskont...

Telegramy „Przeгляdu“

Wiedeń 30 września. Ogłoszono dziś ministery...

Przedsiębiorcy w Galicyi, nie bierze też ona na siebie...

Nadesłane. M. JONASZ... PROMESY... WANDA z Wierzbowskich HALAREWICZOWA...

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Stanisław Sochanik... Okulista Dr. TEODOR BALLABAN... Lekarz chorób kobiecych Dr. Zygmunt Ashkenazy... Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski...

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu

Kraków 29 września. Notowania terminowe na giełdzie zbożowej...

Przyjechali do Lwowa dnia 28 września 1895. HOTEL FRANCUSKI. HOTEL VICTORIA. HOTEL METROPOL...

Sprawiedliwość! Odwołuję się do względów ludzkości, sprawiedliwości...

ZAWIADOMIENIE. Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych P. T. Panów...

Kantor miastowy ul. Hetmańska 22. Fabryka sztucznych NAWOZÓW Spółki komandytowej...

OGŁOSZENIE. BRZOSKWINIE na kompoty po 60 ct za 1 klg. lo. O SZYBY GRUSZKOWE...

Błażej Szarkiewicz skład i pracownia futer na ulicy Wawowej 1. 3.

Za 4 ct. można mieć w przeciągu 15 do 25 minut kąpiel w domu...

F. BOURDON Lwów, ulica Jagiellońska 1. 9. Na żądanie cenniki gratis i franco.

Jan Innatowicz poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 6 medalami...

Feliks i Julian Lubelscy Magazyn i Pracownia Futur we Lwowie, ul. Wawowa Nr. 3.

Nagniotki i wszelkie zgrubienia skóry „SALIRETINA“ maść na nagniotki.

Przyrząd kauczukowy używany przy dawieniu i włączeniu się w wodę...

Krajowy wyrób korków J. L. ACHTA Lwów, ul. Strzelecka 1. 5.

Zakład I-go rzędu. Najlepiej renomowana farbiarnia parowa, drukarnia i pralnia chemiczna...

Pościele własnego wyrobu Koldry studenci. Karola Bałabana w Lwowie.

Tinct. capsici compos. (Pain-Expeller). Wyrób praktyczny apteki Richtera...

Hamel & Feigl Lwów, Kopernika 21. 24 63 ?

Obrazy Mat. Bos. Częstochowski, wielk 100 ct, 66 ct, płasko rzeźba...

WE LWOWIE, kupuje i sprzedaje wszelkie listy zastawne 5%. Obligacje komunialne banku krajowego...

Poleca się handel wiu Ludwika Stadtmüllera w Lwowie.

Drobnie ogłoszenia... drukiem 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

SPORT! Najlepsze papierki cygarowe... S. W. NIEMOJOWSKIEGO... 20 jałówek

Praktyczny dochodowy... GOSPODARZ... TYTONIU... CYGAR... 20 jałówek

Najnowsze wydawnictwa... Spółki Wydawniczej Polskiej... Leopold Szumski... W. Bilński

Bacznosc! Drogueria pod "Czerwonym krzyżem"...

Zakupilem... A. Mańkowskim... wszystkie stare wina

Kantor wymiany... Banku hipotecznego... wszystkie efekta i monety

Portrety pastelowo... 20 jałówek... 2507 6-12

TYTONIU... CYGAR... 20 jałówek

Wspomnienia o 3 pułku Ulanów... Leopold Szumski... W. Bilński

MAGAZYN SCHAYERÓW... Płócien i bielizny stołowej

Pierwsza parowa fabryka krajowa... Jakubowski & Jarra

Kapelusze i cylindry... O Gottlieb... 1201

Ogrodnik zony, młody, przebił... 2543 2-6

Zamiast zł. 32.50 tylko 6 zł... 12 powieści, 16 tomów

Aleksander Wybranowski... Dzieje, wspomnienia, obrazy

LICHE TUTKI psują zdrowie i tytoń!... Sanitas z odświeżoną węgą

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Najnowsze... Mysterie wełniane czarna i kolorowa

Toporki lasowe... Piotr Chrzastowski

PROSIĘTA... rasy Yorkshire

Ze wspomnień sybirskiego... Edward Czapski

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Najnowsze... Mysterie wełniane czarna i kolorowa

Wszystkich moich sklepach... utrzymuje tylko najlepsze gatunki

MARKUS KAROL... ul. Sobieskiego 1. 2

Zapraszamy wiceprezesa... P. T. Publiczność

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Najnowsze... Mysterie wełniane czarna i kolorowa

Wszystkich moich sklepach... utrzymuje tylko najlepsze gatunki

MARKUS KAROL... ul. Sobieskiego 1. 2

Zapraszamy wiceprezesa... P. T. Publiczność

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Najnowsze... Mysterie wełniane czarna i kolorowa

Wszystkich moich sklepach... utrzymuje tylko najlepsze gatunki

MARKUS KAROL... ul. Sobieskiego 1. 2

Zapraszamy wiceprezesa... P. T. Publiczność

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Najnowsze... Mysterie wełniane czarna i kolorowa

Wszystkich moich sklepach... utrzymuje tylko najlepsze gatunki

MARKUS KAROL... ul. Sobieskiego 1. 2

Zapraszamy wiceprezesa... P. T. Publiczność

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Jan Lewiński... ulica Kilńskiego liczb 1

Najnowsze... Mysterie wełniane czarna i kolorowa